
D.D.S. n. 765/ S1      CUP G49D16000060002

 REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
DIPARTIMENTO  TURISMO, SPORT  E  SPETTACOLO 

SERVIZIO 1 "Comunicazione, Marketing ed Accoglienza”
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;
VISTA la legge regionale 12 aprile 1967, n. 46 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la L.R. del 12 agosto 2014, n. 21, art.68, comma 5, “Norme in materia di trasparenza e di pubblicità  

dell'attività amministrativa”;
VISTO  il decreto legislativo 14/03/2013, n. 33, artt. 26 e 27, concernente la pubblicità dei provvedimenti di  

impegno di spesa di importo superiore a mille euro nel corso dell'anno solare;
VISTA la Legge regionale n. 4 del 17 marzo 2016, pubblicata sulla GURS n. 12 del 18 marzo 2016 con la  

quale è stato approvato il Bilancio di previsione della Regione Siciliana per l'anno 2016;
VISTO la deliberazione n. 76 del 22 marzo 2016, “Legge di stabilità regionale 2016 e Bilancio di previsione 

2016 – Decreto legislativo 23 giugno 2011,  n.  118,  Allegato 4/1 – 9.2 – Documento  tecnico  di  
accompagnamento e Bilancio finanziario gestionale per l'anno 2016”;

VISTO il Decreto Legislativo del 12 aprile 2006, n.163, e ss.mm.ii.;
VISTO il D.A. n. 97/S1 del 04/02/2016, registrato alla Corte dei Conti in data 25/02/2016 reg. n. 1, foglio 5, 

con il quale è stato adottato il “Piano  Regionale di Propaganda Turistica 2016”;
CONSIDERATO che nel citato “Piano” è stata prevista la partecipazione a borse e fiere del turismo, nonché la 

partecipazione a quelle che per sopravvenute e particolari esigenze di mercato si prospettano di volta in 
volta;

CONSIDERATO che  nel  citato  “Piano”  è  stata  prevista  la  partecipazione  a  “ITB”,  evento  internazionale  
dedicato all'incontro tra i migliori agenti di viaggio di tutto il  mondo e l'offerta turistica regionale 
specializzata nel segmento leisure, che si è svolta a Berlino dal 9 al 13 marzo 2016;

VISTA la  nota  prot.  n.  1046/S1  del  25/01/2016,  con  la  quale  questa  Amministrazione ha  richiesto  alla 
Delegazione ENIT di  Francoforte  un preventivo per l'organizzazione di  una conferenza stampa da  
svolgersi  in  occasione  dell'evento  in  questione,  attraverso  la  selezione  di  un  congruo  numero  di  
giornalisti e operatori del settore, e di tutti i servizi indispensabili allo svolgimento della stessa;

VISTA la  lettera  del  24/02/2016,  prot.  n.  2935/S1  del  25/02/2016,  con  la  quale  la  Direzione  Centrale 
dell' ENIT ha comunicato il costo complessivo per la realizzazione di quanto richiesto in relazione allo  
svolgimento della conferenza stampa di  cui  sopra, per un importo complessivo di € 3.156,14 IVA 
compresa, unitamente  alle Condizioni Contrattuali  per la fornitura dei  servizi  dell'ENIT – Agenzia  
Preventivo  022/2016,  sottoscritte  dall'Amministrazione  per  accettazione  in  data  26/02/2016 –  CIG 
Z5818C4077; 

VISTO il D.D.S. n.524/Serv.1 del 04/04/2016, annotato alla Ragioneria Centrale Turismo in data 11/04/2016, 
al n.232 con il  quale è stato approvato il  quadro economico per la partecipazione dell'Assessorato 
Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo a  “ITB” che si è svolta a Berlino dal 9 al 13 
marzo 2016 ed è stata trasformata in impegno definitivo la somma complessiva di € 49.890,00 di cui  
€ 3.156,14 IVA inclusa destinati alla conferenza stampa in favore dell'ENIT;

VISTA  la fattura elettronica n.3 del 03/03/2016, di € 3.156,14 (€ 2.587,00 imponibile + € 569,14 IVA 22%) - CIG 
Z5818C4077, trasmessa dall'ENIT – Agenzia Nazionale del Turismo di Roma, C.F. 01591590581, secondo le 
disposizioni di cui alla legge 24 dicembre 2007, n. 244 e del D.M n. 55 del 3 aprile 2015;

CONSIDERATO che i servizi resi in esecuzione dell'incarico di cui al citato D.D.S. n.524/Serv.1 del 04/04/2016, sono 
stati regolarmente effettuati;



D.D.S. n. 765/ S1      CUP G49D16000060002

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva emesso in data 24/12/2015, dal quale si evince la regolare 
posizione a livello contributivo e assicurativo dell'ENIT;

RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione della quota imponibile di € 2.587,00, di cui alla fattura elettronica 
n.3 del 03/03/2016, di complessivi € 3.156,14, CIG Z5818C4077, quale quota parte dell'impegno complessivo 
di € 49.890,00 di cui al D.D.S. n.524/Serv.1 del 04/04/2016, sul capitolo 472514, esercizio finanziario 2016, in 
favore di  ENIT – Agenzia Nazionale del Turismo di Roma, C.F. 01591590581 - Via Marghera, 2 – 00185 
Roma, per la conferenza stampa di cui alla lettera prot. n. 2935/S1 del 25/02/2016, mediante accreditamento su 
c/c bancario IBAN IT85B 01000 03245 348300163004;

RITENUTO, altresì, di dover provvedere, alla liquidazione dell'IVA di cui alla fattura elettronica n.3 del 03/03/2016, 
per  l'importo  di  €  569,14,  mediante  accreditamento  sul  c/c  bancario  IBAN:  IT34E  02008  04625 
000103623296:

D E C R E T A

ART. 1 -  Per le motivazioni in premessa citate, è autorizzato il pagamento della quota imponibile di € 2.587,00, di cui 
alla fattura elettronica n.3 del 03/03/2016,  di complessivi €  3.156,14, CIG Z5818C4077, quale quota parte  
dell'impegno complessivo di € 49.890,00 di cui al D.D.S. n.524/Serv.1 del 04/04/2016, sul capitolo 472514, 
esercizio finanziario 2016, in favore di ENIT – Agenzia Nazionale del Turismo di Roma, C.F. 01591590581 - 
Via Marghera, 2 – 00185 Roma, per la conferenza stampa di cui alla lettera prot. n. 2935/S1 del 25/02/2016, 
mediante accreditamento su c/c bancario IBAN IT85B 01000 03245 348300163004;

Art. 2 - In esecuzione di quanto contenuto nella Circolare n. 9 del 18/03/2015, è, altresì, autorizzato il trasferimento della 
quota I.V.A. di € 569,14, di cui alla fattura elettronica n.3 del 03/03/2016, di ENIT – Agenzia Nazionale del 
Turismo di Roma, C.F. 01591590581 - Via Marghera, 2 –  00185 Roma, mediante accreditamento sul c/c  
bancario IBAN: IT34E 02008 04625 000103623296.

Art. 3 - Il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 68 della L.R. n.21 del 12/08/2014, sarà pubblicato per esteso nel sito 
internet della Regione Siciliana.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria centrale per l'Assessorato regionale del Turismo, dello Sport e  
dello Spettacolo per la registrazione.

Palermo, 15.04.2016

   F.to   Il Dirigente del Servizio
                    Arch. Maria Concetta Antinoro      

F.to      Il Funzionario Direttivo
             Sig.ra Valeria Ferrera


	REPUBBLICA ITALIANA

